
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 – Nº 2510 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5447, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRª. DAIANA MACIEL CHAGAS, DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Srª. DAIANA MACIEL CHAGAS do 

Cargo Efetivo – Profissional do Magistério - Docência - Sala de AEE, a 

qual foi nomeada por meio do Decreto nº 5355/2024, referente ao 

Concurso Público nº 001/2023. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 31/12/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 30 de dezembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 242/2024 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA LUCIANA FERRI CARVALHO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a Servidora 

Luciana Ferri Carvalho – Cargo: Odontóloga, matrícula nº 000075, tipo 

de vínculo: Efetivo, concedida pela Portaria nº 183/2024, na forma da 

Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 22/11/2024 a 

17/01/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 22/11/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 30 de dezembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024 

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES. 

Abertura: 17/01/2025 às 10:00hs. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução dos 

serviços de coleta domiciliar e transporte até a destinação final de 

resíduos sólidos urbanos classe II, do município de Vargem Alta/ES. 

Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir das 10:00 

horas do dia 17 de janeiro de 2025. Edital disponível nos sites 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br, 

em 30/12/2024. ID: 2024.071E0700001.01.0039 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 075/2024, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024.           

PROCEDE A PROMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS EFETIVOS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, FACE 

A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO. 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, segunda-feira, 30 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2510 Página 2 de 03 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto nº 4872/2023 e considerando a conclusão dos processos 

de avaliação de desempenho na função, dos profissionais do Magistério 

Público do Município de Vargem Alta, procedido pela comissão 

respectiva, na forma da Lei 848/2010 e alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na 

forma do Anexo Único, em razão da promoção realizada mediante 

processo de avaliação de desempenho na função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento de cada 

servidor, na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

PORTARIA/SEME Nº 075/2024, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024. 

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO 

PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

 

FUNCI

ONÁR

IO 

 

MATR

ÍCULA 

 

CAR

GO 

 

ADMISSÃ

O 

 

NOVA  

REFERÊN

CIA 

DATA A SER 

CONSIDERA

DA PARA 

EFEITO DA 

PROMOÇÃO 

F. P. 

D. L. 

00639

8 

PMF

D III 

10/06/201

5 

04 02/01/2025 

L. R. 

S. M. 

00264

0 

PMF

P III 

03/01/200

8 

07 03/01/2025 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PROCESSO DE ESCOLHA SUPLEMENTAR DOS CONSELHEIROS 
TUTELARES 

EDITAL Nº 001/2024 – COMDCAVA 

GESTÃO 2024-2027 

DISPÕE SOBRE A POSSE E ENCERRAMENTO DO PROCESSO DE 
ESCOLHA SUPLEMENTAR DOS CONSELHEIROS TUTELARES DO 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

O Conselho Municipal de Direito da Criança e Adolescente de Vargem 

Alta, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei Municipal 

886/2010, e conforme a posse realizada no dia 30 de dezembro de 

2024, torna público o resultado do Processo de Escolha Suplementar 

dos Conselheiros Tutelares do município de Vargem Alta, do Edital nº 

001/2024 - COMDCAVA. 

Ficam assim empossadas as conselheiras tutelares para a gestão 

2024-2027 do Conselho Tutelar do município de Vargem Alta: 

TITULAR 

Classificação Nome do candidato 

1o Mariana Abílio Miquelin 

2o Kamila Santos de Souza  

SUPLENTE 

Classificação Nome do candidato 

1o Maria Conceição Sangiorgio Mozer 

2o Taynah Loyola Alves dos Santos 

3o Adrieli Machado de Oliveira 

4o Juliana Ludmila Leandra Almeida 

 

Fica eliminada a candidata nº 014, considerando o item 7.1 do Edital nº 
001/2024 - COMDCAVA. 

Vargem Alta – ES, 30 de dezembro de 2024. 

Emerson Cereza Souza 

Presidente do COMDCAVA 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

_______________________________________________________________ 

IPREVA 

EXTRATO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 002/2022 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: FAZZY INTERNET EIRELI 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, representado 

pela Diretora Executiva Sr.ª GIZELA MARIA PARESQUI, denominado 

CONTRATANTE e de outro lado a empresa FAZZY INTERNET 

EIRELI, qualificada no Contrato original, resolvem de comum acordo, 

firmar o presente TERCEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 

002/2022, conforme abaixo:  

1 - Fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula Quarta, referente 

ao prazo, que passa a vigorar até o dia 31 de dezembro de 2025. Este 

aditivo se faz conveniente, tendo em vista a necessidade da 

prorrogação de prazo considerando o caráter contínuo do serviço. 

2 – O valor será de R$ 149,15 (Cento e quarenta e nove reais e 

quinze centavos) a serem pagos em 12 parcelas subsequentes, 

totalizando este aditivo o montante de R$ 1.789,80 (Um mil seiscentos 

e oitenta reais), devido ao IGP-M acumulado em 6,54%. 

3 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato 

original, desde que não colidentes com as condições aqui 

estabelecidas.  



Vargem Alta, segunda-feira, 30 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2510 Página 3 de 03 

EXTRATO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2022 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: ROMILDO AGRIZZI 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, representado 

pela Diretora Executiva Sr.ª GIZELA MARIA PARESQUI, denominado 

CONTRATANTE e de outro lado o locatário ROMILDO AGRIZZI, 

qualificado no Contrato original, resolvem de comum acordo, firmar o 

presente TERCEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 003/2022, 

conforme abaixo:  

1 - Fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula Terceira, 

referente ao prazo, que passa a vigorar até o dia 31 de dezembro de 

2025. Este aditivo se faz conveniente, tendo em vista a necessidade da 

prorrogação de prazo, considerando o caráter contínuo do serviço. 

2 – O valor será R$ 957,00 (novecentos e cinquenta e sete reais) a 

serem pagos mensalmente, durante 12 meses, totalizando este aditivo 

o montante de R$ 11.484,00 (Onze mil quatrocentos e oitenta e 

quatro reais).  

3 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato 

original, desde que não colidentes com as condições aqui 

estabelecidas.  

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


